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Lieferung (fast) aller Auktionskataloge nach 1945 Preis

Andersen, Michael [Hrsg.]: Magister Monetae: studies in honour of Jørgen Steen Jensen (Festschrift für: Jørgen Steen Jensen). 
Copenhagen, 2007. Reihe: Publications from the National Museum: Studies in archaeology and history; 13. 301 Seiten, zahlr. Abb in SW und 
Farbe, Anmerkung: Bibliograph. J. Steen Jensen S. 275-297, gebunden, mehrfarbiger Einband, 21,5 x 30,5 cm.

Aus dem Inhalt: Garsten U. Larsen: Jørgen Steen Jensen; Mariuz Mielczarek: A fragment of the history of Polish interest in the ancient Greek coinage; The 
first collection of the Greek coins from the north Pontic region, S. 15-20; Vladimir E Stolba: An old acquisition of the Royal Collection of Coins and Medals in 
Copenhagen: 'Unique' variety or counterfeit?, S. 21-26; Erik Christiansen: Three Faiyüm Hoards of Alexandrian Tetradrachms, S. 27-52; Lennart Lind: A group 
of barbarous Roman denarii represented in Sweden and Hungary (and Germany and Britain?), S. 28-52; Aleksander Bursche: Two Scandinavian Bracteates 
from the Württembergisches Landesmuseum Stuttgart, S. 53-58; Arent Pol: Thrasemundus between Thomsen and Peiresc: an enquiry into the pedigree of 
some Merovingian coins, S. 81-92; Stanislaw Suchodolski unter Mitarbeit von Dorota Malarczyk: Die Zustromwege der Dirhams nach Polen, S. 93-100; Gert 
Rispling: Ninth-century dirham hoards in Russia and the Baltic region: A report on progress, S. 101-110; Ivar Leimus: Die letzte Welle des orientalischen 
Münzsilbers im Norden, S. 111-126; Marion M. Archibald: Pseudo-Kufic base-metal coin brooches from England, S. 127-138; Brita Malmer: On the importance 
of using definitions. KG 7, KG 9a and the Bachbett ofHedeby, S. 139-147; Peter Ilisch: Welche Bedeutung hatte der Kölner Export von Münzen in das 
Ostseegebiet vor 983?, S. 147-158; Tatjana Berga: The 13th Century coin hoard frorn Peldu lela (Peldu Street), Riga, S. 159-170; Borys Paszkiewicz : A 
chronology of the Teutonic Prussian bracteates, S. 171-186; Jens Vellev: Bishop coins from Viborg?, S. 187-192; Niklot Klüßendorf: Die Anfänge der 
Goldprägung in der Landgrafschaft Hessen (1503-1511), S. 193-202; Tuukka Talvio: The coins of S0ren Norby in Finnish finds, S. 203-206; Kenneth 
Jonsson: A provisional survey of talers found in Sweden, S. 207-214; Lars O. Lagerqvist: The Godfathers' Golden Badges and Medals at the Baptism of the 
Swedish Crown Prince in 1778, S. 215-220; Vera + Gert Hatz: Hans Schierven Knoph, der letzte stadthamburgische Münzmeister, S. 221-236; Eugenia 
Shchukina: A Rare Medal in the Hermitage from the Collection of Jacob Reichel, S. 237-242; Monica Golabiewski Lannby: Polish revolutionary coins and paper 
money issued in 1831, S. 243-246; lan Wisehn: The Baltic Exhibition and the Baltic Garnes in Malmö 1914 - medals and Souvenirs, S. 247-256; Tatyana 
Smekalova and Olfert Voss: Magnetic Surveys of the Archaeological Sites of the Viking and Medieval Ages in Denmark, S. 255-274; Eise Rasmussen: Jørgen 
Steen Jensen Bibliography 1961-2007, S. 275-298, Anschriften der Autoren mit E-Postanschrift, S. 299-301

48,00 

Sammlung Antell, H. F. / Talvio, Tuukka: Antellin rahakokoelman ruotsalaisten rahojen luettelo / Förteckning över Antellska 
myntsamlingens svenska mynt / Swedish Coins in the Antell Collection / Schwedische Münzen der Sammlung Antell: Kristiina ja 
Kaarle X Kustaan rahat / Kristinas och Karl X. Gustavs mynt, 1632–1660. Teil IV: Bestandskatalog. Helsinki 2009, 201 Seiten, zahlr. SW-
Abb. beider Seiten der 371 + 55 Nummern, Tabellen, Konkordanzen, Ganzleinen mit goldener Titel- u. Rückenprägung, 30,4 x 21,5 cm, 
verlagsfrisch.

Der Teil VI enthält 371 Münzen von Christina (1632-1654) und 55 Stücke von Karl X. (1654-1660). Jeweils etwa 20 Seiten Einleitung und 
Abriß mit Biographie des außergewöhnlichen Sammlers, Provenienz der Stücke sowie Geschichte und Bearbeitung der Sammlung nach 1914 in 
Finnisch und Schwedisch, vierseitige Zusammenfassung in Englisch. Beschreibung des Münzsystems, Münzarten, Nominale, Prägejahre, 
Gewichte, Feingehalte, Münztypen, Prägestätten, Münzmeister, -portraits, Bibliographie- u. Abkürzungsverzeichnis.

Die Sammlung schwedischer Münzen von H.F. Antell (1874–1893) ist die beste außerhalb des Königlichen Münzkabinetts in Stockholm. Der neue Katalogteil ist 
die Fortsetzung nach 70 Jahren der drei vorher erschienen Teile I: Mittelalter (1000-1362), 1908; II: Gustav I. bis Johann u. Karl (1521-1568), 1911; III: 
Johann III. bis Gustav Adolph (1568-1632), von 1936.

75,00

Bernardi, Giulio: Bibliografia numismatica. (Mit Sammlungs-Registerindizi). Triest 1997. 5. Auflage (Juni 1996). 201 (4) Seiten, 
Kartonbroschur, 17 x 24 cm, sauber und ohne  einen Eintrag.

  



Ein zweites Exemplar der 3 Auflage von 1987 zum Preis von 24,00 Euro mit 203 (1) Seiten und stärkerer Kartongrammatur als folgende zum 
Preis von 25,00 mit 203 (1) Seiten und stärkerer Kartongrammatur folgender Ausgaben vorrätig/ lieferbar, kaum gebraucht. ISBN: 88-85873-
08-1

35,00

Blatter, Fritz: Die Zeitfolge der Berner Pfennige. Bern, Buchdruckerei G. Grunau, 1928. Separatabdruck  aus der Schweizerischen 
Numismatischen Rundschau, Bd. 24, Heft 4. 19 Seiten, 2 Typentafeln, privater Halbleineneinband der Zeit, Fadenheftung mit goldener 
Rückenprägung, 15,5 x 22,8 cm, wie neu!

verkauft

Bundesdenkmalamt Wien; Holzmair, Eduard: Die Münzfunde 1940 - 1945 (mit Nachträgen). Bern,Horn, Verlag Ferdinand Berger, 
[1952]. Sonderdruck aus: Fundberichte aus Österreich, Band 4. 32 Seiten, Broschur der Zeit, 17 x 24 cm, wie neu.

43,00 

Busson, Arnold: Ein Münzfund im Kirchturmknopf zu Sterzing in Tirol. Wien 1891. SD aus NZ 23 (1891), Seiten 191 - 194,  Originalbroschur, 
II 

3,00

Castelin, Karel: Grossus Pragensis: Der Prager Groschen und seine Teilstücke 1300-1547. 2., vermehrte Aufl. Braunschweig, Klinkhardt und 
Biermann, 1973. XI, 90 Seiten, zahlreiche Abb., Karten, gebunden, 18 x 26, (I)
Anmerkung: Erweiterte Ausgabe aus: Arbeits- und Forschungsberichte zur sächsischen Denkmalpflege; 16/17. 1967. Literaturverz. S. 81 - 90. 
Enthält: Preise der Goldmünzen in Böhmen in den Jahren 1300 bis 1555 + Gegenstempel auf Prager Groschen

z.z. vergr.

Colaert, Maurice: Société Royale de Numismatique de Belgique 1841-1991. À travers cent cinquante années d’histoire. Cultura, Wetteren 
1991. Extrait de la Revue Belge de Numismatique et de la Sillilographie, Nr. 137. (Sonderdruck)., 76 S., 24,3 x 16 cm, Br., s.g.e. Ex. 12,00

Cornu, Aime: La detection des faux en numismatique / The detection of counterfeit coins. Köln, Schulten, 1987. 78 S., zahlr. Abb., 
Tabellen, Versuchsanordnungen, Schemata, Diagramme. Zweisprachiger Text in englischer und französischer Sprache, Glanzbroschur, 



20,00

BelházyJohann von:Ein Pfund Ungarischer Dienare bei Szerencs. Wien 1876. SD aus Band 8, Numismatische Zeitschrift, 1876. Seiten 481 - 
488, Original-Broschurblatt, innen tadellos 4,00

Börner, Lore: Die italienischen Medaillen der Renaissance und des Barock (1450 bis 1750). Berlin 1997. Bestandskatalog des Münzkabinetts 
Berlin. Bearb. von Lore Börner, Berliner numismatische Forschungen, Neue Folge Bd.5. 458 Seiten, 152 Taf. 30 cm, gebunden. 175,00

Boudeau, Emile: Monnaies Françaises provincales = Catalogue général illustré et à prix marqués en Francs 
Or. Maastricht, van der Dussen, 1970. Nachdruck der 2. Auflage, 313 Seiten, 2.448 Nrn., Karten, Abb. der 
Münzen gezeichnet, gebunden, 14,5 x 22,5 cm, neuwertig.

32,00

Burmeister, Helmut: Die Medaillen auf Friedrich I. König von Schweden, Landgraf von Hessen-Kassel: eine historisch-medaillenkundliche 
Betrachtung zu den Sammlungen des Stadtmuseums Hofgeismar. Hofgeismar, Verein für Hessische Geschichte und Landeskunde, Zweigverein 
Hofgeismar, 2007. Reihe: Hessische Forschungen, Bd. 48 + Die Geschichte unserer Heimat, Bd. 47. Eine Sonderausgabe zum 13. Oktober 
2007 aus Anlaß des 30-jährigen Jubiläums der ehrenamtlichen Leitung des Stadtmuseums Hofgeismar; zweisprachige Ausgabe. 1. Aufl. (stark 
erw. und erg. Fassung eines dt. Aufsatzes von 2003); Übersetzung / Översättning från tyska till svenska: Margareta Köller; 96 Seiten, zahlr. 
Abb., 15 x 24, mehrfarbig folierte Broschurbindung, 15 x 24, verlfr. Ex. 12,50

Davenport, John: European Crowns and Talers since 1800 + German Talers (und Doppeltaler). London 1964. 423 Seiten, Nrn. 1 bis 
974, Europa: Nrn. 1-408, Seiten 1-194 + Deutsche Taler und Doppeltaler: Seiten 195-423, Nrn. 409-974, Bewertungsliste 1968, 16 x 23 cm, 
rotes Bibliothekenleinen mit Goldprägung, mit kleinem Stempel einer numismatischen Bibliothek auf Vorsatzblatt, Exlibris, neuwertig 
erhaltenes Exemplar.

Andere Ausgaben gebraucht auf Anfrage z.Z. vergr.

Dietiker, Hans A.: Böhmen. Katalog der Habsburger Münzen 1527 – 1887. München, Battenberg , 1979 520 Seiten, 489 Abb., 
Einleitung, die böhmischen Könige, Übersichtstabelle der ausgegebenen Nominale  der Regenten, Nominale, Münzstätten und 
Münzmeisterzeichen, Karte, Ganzleinen, Rundrücken, 15,5 x 23 cm, neuwertiges Exemplar  Exemplar mit kleinen Bibliothekstempel eines 
Münzvereins und transparenter Buchschutzfolie; kann vor Versand entfernt werden.

160,00

Dimt, Heidelinde; Dimt, Gunter: Der Linzer Taler. Linz, Landesverl., 1990. 79, 72 unpaginierte Seiten, zahlr. Abb., mehrfarbiger, 
folienkaschierter Einband, 21,5 x 24,5 cm, wie neu.



33,00

Höllhuber, Ulrich; Mayrhofer, Christoph: Die Fünfzehner Kaiser Leopolds I. und des Erzstifts Salzburg. Salzburg,1998. 
Sonderpublikation der Salzburger Numismatische Gesellschaft Nr. 3. 399 Seiten, Katalog mit tadellosen SW-Abb. Auf gestrichenem Papier, 
Erkläungsfunktion der Münzbestimmung, Ordnungskriterien, Tabellen, zeitgenössischen Fälschungen, Vergrößerungen, Münzmeistern, Typen- 
u. Varianten, gebunden, schmutzabweisende Folierung des farbigen Einbands, 17 x 24 cm, neues, ungelesenes Exemplar.

40,00

Divo, Jean-Paul: Die Taler der Schweiz. Zürich/Luzern 1966. Mit einem Vorwort von Kuno Müller. 94 Textseiten, 36 Kunstdrucktafeln, 
Bewertungsliste d. Zeit, 15,5 x 22,5, Originalleinen, sehr sauberes Ex..

35,00

Domanig, Carl: Einige Babenberger Münzen in der Münzsammlung des Allerhöchsten Kaiserhauses. Wien 1890. SD aus NZ 22 (1890). 
Sonderabdruck aus der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Jahrgang 17 (1885), Seiten 1 - 30, Tafel 7, tadelloser Kupferlichtrdruck, 
Zeichnungen, Fadenheftung, Originalbroschurschutzlatt der Zeit (III), S. 1 + 2 unten schwache Altersflecken im Papier, sonst tadellos, 15,2 x 
24 cm.

15,00

Domanig, Carl: Über zwei österreichische Denkmünzen des 13. Jahrhunderts + Der Goldfund von Stainz. Wien 1887. SD aus: NZ 19 (1887), 
V, Seiten 243 - 262, Zeichnungen, 3 Abb., VI, S. 255 bis 262, Originalbroschurschutzlatt der Zeit (III), innen tadellos, fadengeheftet, 15,2 x 
24 cm .

10,00

Domanig, Karl: Die deutsche Privat-Medaille der älteren Zeit: ein Vortrag gehalten im Wiener 
Kunstgewerbe-Verein am 7. Februar 1893. Wien und Leipzig, Braumüller, 1893. Karl Domanig,1851-1913. 
Separatabdruck aus: Numismatische Zeitschrift Nr. 24 (1893). VI, 42 Seiten, zahlreiche Abb. im Text +  3 
Kupferlichtdrucktafeln, stabile Kartonbroschur mit hochwertigstem 
4-Farben-Klischeedruck, Fadenheftung roter Farbschnitt aller Kanten, 18,3 x 26,2 cm, abgeschrägte Kanten 
als Schutzfunktion, neuwertig und keinerlei Eintr



55,00

Dutkowski, Jarosław; Suchanek, Adam: Corpus nummorum civitatis Thorunensis. Korpuswerk Münzen, Medaillen, Geldscheine 
und Zeichen der Stadt Thorn. Braunschweig: Klinkhardt & Biermann, 1968.  2., stark erw. und überarb. Aufl., 184 Seiten, Index und die 
Monogrammtafeln, blaues Ganzleinen mit goldener Rücken- und Titelprägung, 16 x 24 cm, neu

50,00 

Ebengreuth, Luschin,von: Der Fund von Žažvić. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 33, 1901. Seiten 
165 - 188, Tafel X des Münzfundes (minimal braunfl.), Originalbroschur, sonst tadellos, 15,2 x 24 cm.

8,50

Ed. Monnaies d’Antan; Reynaud, Michaël: Monnaies de Confiance 1791-1792. Poses, Éditions Monnaies d'Antan, 2009. 168 Seiten, 
Bewertung in 4 Erhaltungsstufen, sehr zahlreiche Abb., Papier 100 Gramm halbmatt, 15 x 21,5 cm, Broschur, verlagsfrisch.

Erster Katalog über das werthaltige Kleingeld in der Frühzeit der Französischen Revolution, vgl. auch den Beitrag von Marco Zähringer im NNB 
Nr. 5/09 " Zutrauensgeld der Französischen Revolution 1790 bis 1793", S. 189 bis 197; Schwerpunkt hier aber "Zutrauenszettel". 

Société Monneron frères, Caisse de Bonne Foi, Lefèvre-Lesage et Compagnie; Manufacture de porcelaine Potter, Caisse Métallique et Caisse 
Populaire; Entrepreneurs et commerçants (Unternehmen und Händler): Boyère–Givry-Le Clech-Dairolant-Brun; Anonyme. 30,00

Ernst, Barbara: Les Monnaies Françaises au Systéme Décimal / Die Französischen Münzen im Dezimalsystem 1797-1848, Band I. 
Braunschweig 1970. 148 Seiten, Katalogteil mit Angaben zu den Prägungen (Orte, Auflagen, Zeichen und Besonderheiten), Abbildungen der 
Prägezeichen und Verwendung, Anhang mit genauen Daten der beschriebenen Epoche, Karte der Provinzen und départements, des 
Kaiserreiches um 1812, Stammtafel der Bourbonen + Les Monnaies Françaises dépuis 1848 (jusqu’au 1967) / Die Französischen 
Münzen seit 1848 (bis 1967), Band II. Braunschweig 1968. 79 Seiten, Katalogteil mit Angaben zu den Prägungen (Orte, Auflagen, Zeichen 
und Besonderheiten), Abbildungen der Prägezeichen und Verwendung, Anhang mit genauen Daten der geschichtlichen Ereignisse, Karte der 
Münzstätten, Münztabellen. Gebunden und farbig glanzkartoniert, 16 x 24,5, neuwertige Exemplare, zweisprachige Ausgabe / édition bilingue, 
daher kein Wörterbuch für die Fachtermini nötig! 25,00



Fiala, Eduard: Ober-Poschapler Denarenfund. SD aus Band 8, Numismatische Zeitschrift, 1876. Seiten 255 – 258, Originalbroschur.

3,50

Forchheimer, E.: Der Taler des Fürsten Karl Eusebius v. Liechtenstein. SD aus: NZ 23 (1891), 2 Seiten, Abb. des Stückes, Original-
Broschurblatt 1,50

Fuchs, Willy: 250 years of Platinium Coinage. (World coins and medals in Platinum and Palladium from 1740 to 1990 = 
 250 Jahre Platin-Münzprägungen von 1740 bis 1990). Gerlingen, Maisch + Queck, 1991. Hg.: MDM Münzhandels-GmbH; 
Text in engl. und dt. Sprache, 172 Seiten, Abb., der einzelnen Typen, dunkelgrünes Ganzleinen mit silberfarbener 
Titel- u. Rückenprägung, mehrfarbigem Originalumschlag, 20,5 x 27,5 cm, noch originalverpackt. Text in Deutsch und Englisch

28,00

Gariel, Ernest: Les monnaies royales de France sous la race carolingienne. 2 volumes / Die königlichen Münzen unter der Herrschaft 
der Karolinger. 2 Bände mit Text- und Tafeln. Olms, Hildesheim 1974 ( Nachdruck der Ausgabe Straßburg 1883/1884). 164 + 364 Seiten + 
24 + 68 Tafeln, Ganzleinen mit Blindprägung Titel und montiertem Rückenschild, 19,5 x 27,5 cm, verlagsfrisch.
Verzeichnis der Äbte und Klöster, Namensverzeichnis der Münzstätten

69,00

Geiger, Hans-Ulrich: Der Beginn der Gold- und Dickmünzenprägung in Bern. Ein Beitrag zur Bernischen Münz- und Geldgeschichte des 15. 
Jahrhunderts. Bern, Schweizerische NG/Société Suisse de Numismatique, 1968. 246 Seiten, davon 9 Tafeln, 1 doppelseitige Falttabelle der 
Nominale und deren Feingehalt, Originalbroschur, diese etw. lichtrandig, 16 x 23, sauber.

25,00

Geiger, Hans-Ulrich:  Entstehung und Ausbreitung des Batzens. Aus: Schweizer Numismatische Rundschau, Band 51, 1972. Privater 
Sonderdruck o.O. u.J., Seiten 145-154 mit Abb. der Stücke im Text und Prägetabellen, 16,5 x 23,3 cm, Broschur mit Leinenfälzelband, wie 
neu.

10,00

Gumowski, Marian: Handbuch der Polnischen Numismatik. Graz, Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1960. XI, 224 Seiten, 1 
Karte, 56 Tafeln, zahlreiche Münzabbildungen, Tabellen, Text in Deutsch, 27,5 x 19 cm, grünes Originalleinen, sauberes und gepflegtes 



Exemplar.

Ein zweites Exemplar mit kleinen Bibliothekstempel eines Münzvereins: 60,00 EUR

70,00

Guilloteau, Victor (V.G.): Monnaies françaises. Colonies 1670 - 1942. Métropole 1774 - 1942. 272 années de numismatique 
française. Versailles, Maastricht, Selbstverlag, 2. Aufl. Van der Dussen1973. Originaltitel: Nachdruck mit Genehmigung der Erben der 
Ausgabe Versailles 1937 – 1942. Untertitel: nomenclature de 5.600 descriptions et indications de valeur de collection, illustré de 3000 
monnaies-types photographiqées de toutes les monnaies officielles et essais métalliques des colonies francaises, des origines à nos jours. 

Mit zahlreichen Abb. 834 Seiten, gestrichenes, glänzendes Papier, mit Tabellen, Übersichten der Herrscher, Gebiete, historischen 
Hintergründe, Beschreibung der Nominale, Gewichts- und Größenangaben, Münzmeister/-Zeichen, Konkordanzen u.v.m., SW-Abb. Der 
Objekte, grünes Ganzleinen,Rundrücken, mit goldener Rücken und Deckelprägung, 13 x 18,5 cm, neuwertig und keinerlei Eintrag.

834 pages sur papier glacé. Réimpression de la très rare édition de 1942, référence sur le sujet. Contient la nomenclature de 5600 
descriptions et indications de valeur de collection, illustrée de 3000 monnaies-types photographiées, de toutes les monnaies officielles et 
essais métalliques des : Colonies françaises des origines à nos jours : 1670-1942. Métropole, du Roi Louis XVI à nos jours. 1774 - 1942 y 
compris : Républiques, Royaumes, Souverainetés, Principautés, Siéges et occupations sous domination française.

65,00

Hàsková, Jarmila: Prager Groschen 1300 bis 1526 [und deren Gegenstempelungen]. Originaltitel: České, moravské a slezské mince 
10. – 20. stoletĺ: Pražké groše (1300 – 1526) Sammlung Chaura. 172 Seiten, 108 Tafeln, Vorwort tschechisch und deutsch, der jeweilige 
Typ ist in Originalgröße, die Stücke selbst 2-fach vergrößert; die Gegenstempel sind parallel dazu gezeichnet, ein Register der Gegenstempel 
auf Seite 171 läßt die gegengestempelten Prägungen der überwiegend deutschen Städte leicht bestimmen, Ganzleinen, Schutzumschlag, 21,5 
x 30 cm, verlfr. Ex.  1100 gr.

 
 

z.Z. vergriffen

Haljak, Gunnar; [editor V. Vain]: Estonian coin catlogue = Eesti münt kataloog (bis/ab1992). Tallinn, Eesti Ekspress, 1993. Text 
Englisch und Estnisch, [translated into English by P. Viilu], 176 Seiten, Karte, Tabellen, Abb. der Stücke in Zeichnung u. SW, Tabellen, 
Wappen der Gebiete und Herrscher; Dorpat, Reval, Russ. Kaiserreich, Republik, Kartonbroschur, 17 x 24 cm, kein Eintrag, Broschur II

45,00

Hobson, Burton; Nathorst-Böös, Ernst Jonas: Muenzkatalog Skandinavien von 1534 bis heute (1970). München, Battenberg, 1971.
München, Battenberg, 1971. 137, 5 Seiten, 483 Abb. beider Seiten in guter Qualität der Bildqualität der Zeit, tadelloses orangefarbenes 



Ganzleinen der Zeit mit schwarzem Prägedruck auf dem Buchrücken, 17,5 x 25 cm, kaum gebraucht, sauber und keinerlei Eintrag.

28,00

Hertling, K. Freiherr v.: Der Kaschowitzer Münzfund (Spätmittelalter Bömen). Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 
18, 1886. Seiten 1 bis 14, Abbildungen im Text, Originalbroschurbl., innen tadellos

9,00

Hess-Divo AG: Auktion 284: Sammlung Klaus Baumberger: Goldmünzen der Lateinischen Münzunion. Zürich, 2000. Auktion vom 
01.11.2000. Mit einer Studie über das Gold-& Geldwesen in der Schweiz und eine Betrachtung über die soziale Entwicklung in Zürich 1860-
1965; Das Gold in der Schweizerischen Eidgenossenschaft als Zahlungsmittel und als Deckung des Schweizerfrankens; Der Lohn eines 
gelernten Arbeiters in Zürich, die Preise der hauptsächlichsten Lebensmittel und der Mietzins einer 3-Zimmerwohnung in Zürich von 1860 bis 
1965. Aufstellung in 20 SW-Tafeln. 247 Nrn., 63 Seiten, 21,5 x 28,5 cm, gebunden, neuwertig.

 

18,00

Hoberman, Gerald: The Art of Coins and Their Photography.An illustrated photographic treatise with an introduction to 
numismatics.  London, Spink & Son, 1981. 397 Seiten, hochwertiges Kunstdruckpapier in starker Grammatur, Karten, Zeichnungen und 
Beschreibungen der abgebildeten Stücke im Original und mehrfacher Vergrößerungen der Stücke für kunstgeschichtliche 
Auswertungen und Leistungen der Fotographie und der Stempelschneider der Objekte besterhaltenster Stücke mit allen 
wissenschaftlichen Angaben. Ganzleineneinband (extrastarker Karton), Rundrücken mit Goldener Schriftprägung, Vignette auf 
Titel, 22 x 27 cm, Originalumschlag gebraucht (II), sonst wie neu, 2 Lesebändchen

80,00



Huber, Tilman: Die Assignaten Rußlands: Papiergeldwirtschaft von Katharia II. Bis zur RFSR. (St. Petersburg, Petrograd, 
Leningrad). Nebst vier Exkursen: Napoleonische Fälschungen; Währungskrieg polnischer Insurgenten; Ahnengalerie der Zaren 
auf Postmarken; Erste Münzen des Sowjetstaates. Bad Homburg v.d. Höhe 2016. 151 (1) Seiten, fast alle Abb. in Farbe, zahlreiche SW-
Abb. der Ausgaben in Originalgröße, Anhang mit Tabellen, Übersichten, Plänen, Diagrammen und Dokumenten, ill. Quellen- u. 
Literaturverzeichnis, Kartonbroschur, 21 x 19,5 cm, 120 Gramm-Papier und hoher Opazität, ISBN: 978-3-00-051985-7  größere Bilder auf 
Anfrage

  

  

letztes Exemplar  76,00

Huber, Tilman: Belagerungsgeld der Armée du Rhin in Mainz 1793. Ausgabe und Einlösung im Lichte der französischen 
Währungsgesetzgebung. Frankfurt, Oktober 2014. 104 Seiten, 17 farbige sowie 29 SW-Abbildungen der Ausgaben, Vorlagen zu und der 
Gesetze & zeitgenössischer Publikationen; Tabellen, Karten, Verzeichnis der Abb. und Gesamtinhaltsübersicht, Kartonbroschur, 21 x 19,5 cm, 
120 Gramm-Papier und hoher Opazität, verlagsfrisch, ISBN: 978-3-00-047756-0

Inhaltsübersicht: S. 1 – 51: Zeitwende; Mainzer Republik; Belagerung; Belagerungsassignaten der Armée du Rhin; Zutrauenszettel der Armée du Rhin; 
Belagerungsmünzen; Währungs- u. Preisgefüge; Einlösung des Mainzer Belagerungsgeldes;  von 1793; Mainzer Kommission 1793; 1798 
Einlösungsproklamation des Regierungskommissars Rudler von 1798; Entscheidung des Direktoriums vom April 1799; Petitionen der „Mainzer Patrioten“ von 
1799; Zweidrittelgutscheine und Rückstandszettel zu 5, 20 und 25 Francs; Schlussbetrachtung; Quellen und Literatur

Anhang Teil I: Proklamationen zur Ausgabe und Einlösung des Mainzer Belagerungsgeldes von 1793 (Proklamationen vom 09. Mai bis 24. Juli), S. 61 bis 72
Anhang Teil II: Texte der Rechtsakte zur Ausgabe und Einlösung des Mainzer Belagerungsgeldes von 1793 (Verordnungen des Kriegsrates vom 09. Mai bis 12. 
Juni 1793; Regierungsbeschluß vom 06. April 1799 und dessen Übersetzung; Synopse der Quellen in Paris und Mainz) S. 73 bis 84
Anhang Teil III: Jahr 2 des Französischen Revolutionskalenders. S. 85 bis 94
Anhang Teil IV: Katalog des Belagerungsgeldes: Arten der Geldschöpfung des Kriegsrats der Mainzer Garnision 1993; Belagerungsmünzen des Kriegsrats der 
Mainzer Garnision 1993; Belagerungsassignaten  der Mainzer Garnision 1993; Zutrauenszettel des Kriegsrats der Mainzer Garnision 1993 S. 95 bis 101. 
Verzeichnis der Abbildungen

Auszug aus dem Vorwort: Belagerungsgeld ist ein numismatisches Faszinosum. Es stellt per se einen bloßen Hoffnungswert dar. Eine belagerte Festung wird 
rasch zu einem ökonomischen Mikrokosmos. Die Geldschöpfung in einem solchen eng umgrenzen, in ständiger Gefahr von Eroberung, Tod und Untergang 
schwebenden Wirtschaftsraum gründet sich letztlich nur auf Vertrauen unter dem Zwang der Umstände. 
Es wird von der Erwartung getragen, daß bei einem guten Ausgang die in Umlauf gesetzten Geldzeichen ..eingelöst" würden; eine Art „Erlösung" stattfindet, 
wenn man so will.
Der Lauf der Geschichte ist reich an solchen Ereignissen. Prosper Mailliet hat in seinem 1868 erstmals gedruckten Werk eine beeindruckende Fülle von 

  



Belagerungs- und Notgeldausgaben dokumentiert.
Augenfällig sind die 1793 im Verlauf der Belagerung der Festung Mainz auf Seiten der eingeschlossenen französischen Besatzung in den Verkehr gebrachten 
Kreationen von „Monnoye de Siege": Diverse Arten an Schuldverschreibungen, Belagerungsassignaten, Zutrauenszettel" und
Münzen aus Glockenmetall.
Diese historische Episode entbehrt am Ende nicht einer gewissen Pikanterie. Nach der Kapitulation der Franzosen am 22. Juli 1793 sahen sich die Bankiers und 
Kaufleute in Frankfurt außerstande, der in allen Ehren abziehenden Besatzungsmacht die dringend benötigten baren Zahlungsmittel zur Verfügung zu stellen. 
um das vom Kriegsrat der Armee du Rhin in Umlauf gebrachte Belagerungsgeld in klingender Münze einzulösen. 
War es Revanche für die millionenschwere Kontribution, die leidvolle Inhaftierung der Geiseln, die militärische Besetzung und die Lasten des Krieges, welche 
man den Frankfurtern im Spätjahr 1792 nach der Eroberung durch die französische Revolutionsarmee aufgebürdet hatte? 
Waren es die durchaus begründeten Zweifel an der Bonität der im Umsturz befindlichen Republik Frankreich, nicht zuletzt mit Blick auf noch unbezahlte 
Staatsschulden der Monarchie? Oder stimmt es, was man damals sagte, daß alle baren Geldvorräte von den Koalitionsmächten Osterreich und Preußen sowie 
deren Verbündeten vollends in Anspruch genommen waren? Wie dem auch sei. 
Auf der Strecke blieben jedenfalls viele Mainzer. die im Juli 1793 Belagerungsgeld in Händen hielten und lange, allzu lange auf dessen Einlösung warten 
mußten.

z.Z. nicht lieferbar

 59,00

Huber, Tilman: Die heimliche „Staatsbank Frankfurt am Main“: Geldschöpfung, Rechtsnatur und Emissionsfolge der Frankfurter 
Rechneischeine 1826 – 1856. Frankfurt, Oktober 2014. 125 Seiten, 25 farbige sowie 81 SW-Abbildungen der Ausgaben, Vorlagen zu und 
der Gesetze & zeitgenössischer Publikationen; 10 Tabellen der Emissionen, Kurse der Gold + Silbersorten, Verzeichnis der Abb. und 
Gesamtinhaltsübersicht, Kartonbroschur, 21 x 19,5 cm, 120 Gramm-Papier und hoher Opazität, verlagsfrisch, ISBN: 978-300047-446-0

Gesamtinhaltsverzeichnis, S. 1 – 28
Dokumentation Teil I: Die Genese der Frankfurter Rechneischeine im Lichte der Beratungen und Beschlüsse der Gesetzgebenden Versammlung 1826 bis 1856 
(Emissionen 1 bis 11, Anmerkungen), S. 29 bis 44
Dokumentation Teil II: Gesetzliche Grundlagen der Rechneischein-Ausgaben, Emissionspraxis des Rechnei- & Rentamts (Rechneischein-Emissionen 1 bis 11 & 
Gesamtübersicht mit Anm.) S. 45 bis 105
Dokumentation Teil III: Tarif- und Marktkurse für Gold- & Silbersorten (Emissionen 1 bis 11 sowie Marktkurse für Gold- & Silbersorten 1826 bis 1854, Anm.) S. 
106 bis 125

Auszug aus dem Vorwort: Zur Behebung einer bedrohlichen „Geldklemme“ im Jahre 1826 gab die Stadt „Rechneischeine” in Wertabschnitten zu je 500 Gulden im Gesamtumfang 
von 1 500 000 Gulden aus. Die Maßnahme erfüllte ihren Zweck. Die befürchteten “Fallimente” namhafter Frankfurter Häuser blieben aus. Zugleich war die Hemmung, sich papierener 
Zahlungsmittel à la französischer Assignaten, preußischer Tresorscheine, Wiener Stadt-Banco-Zettel etc. zu bedienen, ein für alle Mal gewichen. Und es kam, wie es kommen mußte. 
Die Praxis der Stadt, unter billigender Inkaufnahme von Fehldeutungen der Bezeichnung “Rechneischein” eigenes Geld mit Zwangskurs in Umlauf zu bringen, uferte im Verlauf der drei
Jahrzehnte ab 1826 immer weiter aus und rief vielfach scharfe Kontroversen mit der um die Werthaltigkeit des Geldes besorgten Frankfurter Handelskammer hervor, nicht nur über 
den Umfang und den Zweck solcher Emissionen, sondern auch darüber, ob die Rechneischeine als das allenthalben als gefährlich geltende Papiergeld anzusehen waren oder nicht. Das 
Rechneiamt ließ sich von dem einmal eingeschlagenen Kurs nicht abbringen. Dessen Wirken am Geld- und Kapitalmarkt als heimliche Staatsbank der Stadt Frankfurt behandelte der 
Verfasser dieser Schrift im Jahr 2006 vorab in einem Aufsatz für die Festschrift der Frankfurter Numismatischen Gesellschaft aus Anlaß des 100jährigen Jubiläums. Die Publikation der 
einschlägigen Währungsgesetze, der Protokolle über die Verhandlungen der Gesetzgebenden Versammlung sowie der Bekanntmachungen des Rechneiamtes der Freien Stadt Frankfurt 
in den Amtsblättern betreffend die Ausgabe von Rechneischeinen nebst Mustern und Formularen zwischen 1826 und 1856 blieb einem späteren Zeitpunkt vorbehalten. Der jetzt 
vorliegende Druck bietet die willkommene Gelegenheit, dem Direktor des Frankfurter Münzkabinettes, Herrn Dr. Frank Berger, sowie dem Leiter des Frankfurter Stadtarchives, Herrn 
Dr. Konrad Schneider, Dank abzustatten für die vor Jahren bereitwillig mit Rat und Tat geleistete Unterstützung. So manches wäre ohne deren Mithilfe unentdeckt geblieben. Wer 
hätte schon geahnt, daß dieser oder jener – in der vorliegenden Arbeit abgebildete – Rechneischein nicht in den archivierten Akten des Rechneiamtes, sondern in der Graphischen 
Sammlung des Historischen Museums zu finden war. Dank gebührt nicht weniger auch Herrn Eckehard Gottwald aus dem Vorstandsgremium der Frankfurter Numismatischen 
Gesellschaft. Er ließ nicht locker, immer und immer wieder zu mahnen, die lange unveröffentlicht
gebliebenen Teile der Arbeit über die Frankfurter Rechneischeine einem größeren Kreis von Lesern und Sammlern zugänglich zu machen. Anhand der nunmehr komplett vorliegenden 
Arbeit sollte es bei - eher selten - vorkommenden Formularen, Probedrucken, Druckmustern oder entwerteten
Rechneischeinen einfacher als bisher möglich sein, die in Frage stehenden Exemplare ganz bestimmten Emissionen und damit auch deren rechtlichen Grundlagen und den 
währungshistorisch bedeutsamen Zusammenhängen zuordnen zu können.
Im Spätsommer 2014

Rezensionen zur Publikation werden in den folgenden 6 Wochen mit Verweisen folgen und bitte daher Anfragen von Fachbibliotheken, Instituten, Sammlern der Thematik oder 
Mitarbeitern von der Auktionsfirmen im Bereich der Münzen & Medaillenkunde sowie des Papiergeldes erscheinen und bitte Anfragen und Auskünfte zu Details daher freundlichst an 
mich zu richten,

  

 69,00

Huber, Tilman: Die Assignaten Frankreichs. Währungspolitik in der Zeit zwischen Ballhausschwur und Staatsstreich Napoleons. 



Frankfurt, 2015. 153 Seiten, 25 farbige sowie 81 SW-Abbildungen der Ausgaben, Anhang mit Tabellen, Übersichten, Plänen, Diagrammen und 
Dokumenten, ill. Quellen- u. Literaturverzeichnis, zahlr. SW- u. Farbabb.,  Kartonbroschur, 21 x 19,5 cm, 120 Gramm-Papier und hoher 
Opazität, ISBN: 978-3-00-047-048013-3 

Inhaltsübersicht: Zusendung als jpg-Bild auf Wunsch

66,00

Ippen, Theodor: Über die Münzen Albaniens. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 33, 1901. Seite 189  - 196, 
Abbildungen im Text, Originalbroschur, wohlerhalten.

5,00

Ippen, Theodor: Unedirte mittelalterliche Münze aus Albanien. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 32, 1900. 
Seiten 197  - 199, Abb. des Stückes, Originalbroschur. 4,00

Jindrich, Marco: Münzzeichen aus aller Welt. Hanau, Dausien, 1969. 56 S. & 1725 Abb. Originalleinen, Originalumschlag, 250 Seiten mit 
zahlr. Abb., 15 x 18, verlfr., Originalverpackung. 8,00

Jaeger, Kurt: Die Münzen und Banknoten der Tschechoslowakei (1921-1964). Reihe: Mitteleuropäische Münzkataloge, Band 14. 96 
Seiten, 102 Nrn., 2 Tabellen, zahlr. Abb., 21,5 x 15 cm, gebunden, mehrfarbig zellophanierter Einband, neuwertig, mit Bewertungstabelle.
  
Die seltenen Bände 6 (Nordwestdeutschland) und 11 (Die sächsischen Herzogtümer) ebenfalls vorhanden

15,00

Jaeckel, Peter: Die Münzprägungen des Hauses Habsburg 1780 - 1918 und der Republik Österreich seit 1918, Band 3. Reihe: Die 
Münzprägungen der deutschen Staaten vor Einführung der Reichswährung.  Reihe: Die neueren Münzprägungen der deutschen Staaten vor 
Einführung der Reichswährung 1806-1873. 4. ergänzte Aufl., 191 Seiten, 21,5 x 15 cm, vierfarbiger Kartoneinband, Exemplar ohne Einträge, 
Bewertungsliste, II.

Ein zweites Exemplar ohne Einträge aber mit transparent und säurefreiem „Filmoplast“ verstärkt, nicht störend. Bild gern auf Anfrage 16,00
20,00

Jaeckel, Peter: Die Münzprägungen des Hauses Habsburg  1780 - 1918 und der Bundesrepublik Österreich 1918 – 1956. Reihe: 
Die neueren Münzprägungen der deutschen Staaten von Kurt Jaeger, Doppelheft 3/4. 1. Auflage. Basel, Münzen und Medaillen A. G., 1956. 
156 (1) Seiten, 457 Nummern mit der 4. Auflage bis 1945/ende der 1. Republik identisch. Die hier erschienenen späteren Stücke reichen 
natürlich bis Nr. 439 und nicht bis 494. Erstauflage in absolut neuwertigem Zustand, Kartonbroschur mit Fadenheftung, 15 x 21 cm.

15,00



Jensen, Jørgen Steen: Hertug Hans den Yngre : en biografi + katalog over mnter og fortegnelse over møntfund (1971). Linie 
Sonderburg. Sonderborg, Historisk Samfund for Als og Sundeved ved Numismatisk Forening for Nord- og Sydslesvig, 1971. Serie: Fra Als og 
Sundeved 50. 198 (6) Seiten, zahlreiche SW-Abb. Der Münzen, Portraits, Karten, Stiche, Kunstgegenstände, Bucheinbände, Wappen, Siegel, 
Anmerkungen Seiten 153 bis 198! Großes Stichwortverzeichnis, Sammlungen und zahlreiche Literaturhinweise. zweifarbiger, Kartonumschlag 
mit Folienbeschichtung, 14,5 x 22 cm, sauber und sehr gut erhalten.

18,00

Jungwirth, Helmut: Corpus Nummorum Austriacorum (CNA), Band V: Leopold I. - Karl VI: (1657 - 174O). Wien, Kunsthistorisches Museum, 
1975. Fortsetzung nach dem Werk von Miller zu Aichholz; Loehr + E. Holzmair: Österrreichische Münzprägungen 1519 – 1939. VIII, 232 
Seiten, 42 Tafeln, Ganzleinen, mehrfarbiger Schutzumschlag, 22 x 30,5 cm, neuwertiges Exemplar

48,00

Jungwirth, Helmut; Schulz, K.: Münzen und Medaillen des österreichischen Heldenzeitalters 1683 – 1794: Ausstellung der Belgischen 
Nationalbank, Ausstellung vom 24. September bis zum 8. November 1987 in Charleroi und Brügge vom 19. November 1987 bis zum 3. Januar 
1988. In Zusammenarbeit mit dem Münzkabinett des Kunsthistorischen Museums Wien und der Österreichischen Nationalbank Wien + 
Brüssel, Nationale Bank van Belgie, 1987. 544 Seiten, zahlr. Abb der Stücke, z.T. vergrößert, exakte nebenstehende Beschreibung in großem 
Schrifttyp mit Herkunftsnachweis + Literaturangaben, Literaturverz. S. 535 – 540, gebundenes Exemplar mit Fadenheftung, weinrotes 
Bibliothekenleinen mit Rückenprägung unter Verwendung des Original-Farbkartontitels, 22 x 30 cm, neuwertig.

Dokumentation der Münzgeschichte: Leopold I. (1658-1705) bis Franz II. (1792-1806) und den Vereinigten Belgischen Staaten (1789-1790) + Schwerpunkt 
Medaillengeschichte: Österreichische Niederlande; Krönungen, Huldigungen, Gnadenmedaillen; Maria Theresia und ihre Familie; Kriege im 17. + 18. 
Jahrhundert; Orden; Kirche + Geistlichkeit; Universitäten, Schulen + Wissenschaft; Bauwerke 18. Jhd.; Kunst + Kultur; zahlreiche geschichtliche Erläuterungen 
im Text. Französischer Titel: La numismatique au siècle des lumières 1683 – 1794.

44,00

Kaim, Reinhold: Russische Münzstätten, Münzzeichen, Münzmeisterzeichen. Braunschweig, Klinkhardt & Biermann, 1971. 56 Seiten, 
Tabellen, Übersichten, Transskription der Buchstaben und Zeichen der Münzneister und-stätten; Zahlen auch in Georgisch, Türkisch,  Broschur 
mit zweifarbigem Kartoneinband mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlfr. Ex.

Mit den altrussischen Gewichten und deren Umrechnung, Münzstätten der Großfürstentümer, Stadtrepublik Nowgorod und Teilfürstentümer vor 1700; die 
Graveure und Stempelschneider von St. Petersburg; wie vor von Moskau, Sestorjezk, Annensk, Taurien, Kolpino, Warschau, Helsingfors, Sadogura, Tiflis, 
Leningrad; Sonderprägeanstalten, Literaturverzeichnis

15,50

Kaim, Reinhold: Die altrussische Münzgeschichte und die Prägungen von 1350-1700, Teil I + II. Hagen, 1979/1980. 206 Seiten, 



zahlr. Abb. und Tabellen, (mit russischer Frühgeschichte, den frührussischen Zahlungseinheiten und - Prägungen, die Zeiten vom 12. bis 
Anfang des 16. Jahrhunderts), Teil II: 400 Seiten, Tabellen, zahr. Abb., Ganzleinen, 16,3 x 24,4 cm (Regententabelle, Wappen der russischen 
Provinzen, die altrussischen Gewichte, russisches und altslawisches Alphabet, Zahlen und die Kennzeichen auf den Prägungen, 
Münzbestimmung, Münzprägung der russischen Großfürsten und der russischen Zaren), Ganzleinen, 16,3 x 24,4 cm, Goldprägung auf 
Buchrücken und Schauseite Einband, verlagsfrische und in Seidenpapier verpackte Exemplare, Standardwerk.

Ein zweites Exemplar Teil 1 mit 2 kleinen Bibliothekstempel eines Münzvereins 20,00 EUR 50,00

Kaim, Reinhold: Russland-Serie-Spezial, Band 1. Die Münzen der UdSSR 1921 – 1975. Hagen, Selbstverlag, 1978. 80 Seiten, zahlr 
Abb.,Tabellen, Zeichnungen, Übersichten und vergrößerte Abbildungen/Zeichnungen von Merkmalen in den Prägungen/Zeichnungen,  
Kartoneinband mit mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlagsfrisches Exemplar.

17,00

Kaim, Reinhold: Russland-Serie-Spezial, Band 2. Die Münzen des Zaren Nicolaus II. 1894 – 1917. Hagen, Selbstverlag, 1978. 79 Seiten, 
zahlr Abb.,Tabellen, Kartoneinband mit mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlagsfrisches Exemplar.

15,00

Kaim, Reinhold: Russland-Serie-Spezial, Band 3. Die Münzen des Zaren Alexander III. 1881-1884. Hagen, Selbstverlag,1978. 80 Seiten, 
zahlr Abb., Kartoneinband mit mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlagsfrisches Exemplar.

15,00

Kaim, Reinhold: Russland-Serie-Spezial, Band 4. Die Münzen des Zaren Alexander II. 1855 - 1881 Hagen, Selbstverlag,1979. 80 Seiten, 
zahlr Abb., Kartoneinband mit mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlagsfrisches Exemplar.

15,00

Kaim, Reinhold: Russland-Serie-Spezial, Band 5. Die Münzen des Zaren Nicolaus I. 1825 – 1855. Hagen, Selbstverlag,1982. 127 Seiten, 
zahlr Abb., Kartoneinband mit mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlagsfrisches Exemplar.

15.00

Kaim, Reinhold: Russland-Serie-Spezial, Band 6. Die Münzen des Zaren Alexander I. 1801-1825. Hagen, Selbstverlag,1983. 136 Seiten, 
zahlr Abb., Kartoneinband mit mit Prägestruktur, 15 x 24 cm, verlagsfrisches Exemplar.

15,00

Kenner, Friedrich: Die Münzen und Medaillen im k. k. Kunsthistorischen Hofmuseum.Wien 1891.  Sonderabdruck der Wiener 
Numismatischen Zeitschrift, Band 23, 1891. Seiten  297-320, Originalbroschur, I0



10,00

Klemesch, Helmut: Münzen der vorderösterreichischen Münzstätte Ensisheim (1584 - 1632). Wien, Eigenverlag, [2009]. 384 Seiten, farbige 
und SW-Abb auf hochwertigen Papier, gebunden, Fadenheftung, Rundrücken, mit mehrfarbigen Schutzumschlag, 22 x 30,5 cm, 
neu, letztes Exemplar, ca, ca. 2 kg. Standardwerk zur Versteigerung  Auktion H. D. Rauch 110 am 02./03. Juli 2020. Größte Versteigerung für 
Vorderösterreich (Elsaß). 

Inhaltsübersicht: Die Landschaften Vorderösterrreichs; Erzherzog Ferdinand II. Münzvereinigungen und Münzverordnungen; Münzstätte 
Thann; Der Vorderösterr. Silberbergbau im 16. Jhd.; Gründung, Münzverordnung, Münzbetrieb und Technik, Gewinne, Prägungen, Silberpreise 
der Münzstätte Ensisheim, Prägungen für Kardinal Andreas, der Erbschaftsstreit, Prägungen im Interregnum, Stempelschneider und 
Rechenpfennige; Prägungen unter dem Bildnis Rudolfs II. Im Grubenamt unter Maximilian; dessen Lebensweg und Regentschaft sowie 
Münzprägungen; Erzherzog Leopold: Jugend zwischen Bischofsamt und Feldlager, Krieg im Elsaß, Erbteilung und Landesherrschaft, 
Münzprägungen, schwedischer Einfall und Tod Leopolds und Untergang als Regierungssitz und der Münze; vergebliche Rückgewinnung 
Vorderösterreichs; Die Vorderösterreichische Münze in der Festung Breisach; Sammlungsnachweise, Literatur und Auktionsvorkommen vor 
Digitalisierung; Walzenkombinationen mit den Portraits der Münzen Erzherzog Ferdinands, Kaiser Rudolf II., Erzherzog Maximilian, Kaiser 
Ferdinand II., Erzherzog Leopold als geistlicher sowie als weltlicher Herr; die Kleinmünzen, Stammtafeln. 120,00

Meyer, Hans: Katalog der französischen Notmünzen aus der Zeit des 1. Weltkrieges bis etwa 1931. Pröh, Berlin 1977. Mit den Notmünzen 
der Handelskammern, Firmen, Vereinigungen etc. und Straßenbahngeld. Kein Preiskatalog! Reihe: Die Münze Bd. 55. 97 (8) Seiten, 14,7 x 21 
cm, verlfr. Ex.

6,50

Leimus, Ivar: Der Münzfund von Kose aus dem zweiten Viertel des 12. Jahrhunderts. Tallin, Eesti Raamat, 1986 92 Seiten, 18 
Taf. in SW und Maßstab 2: 1 der Objekte., 3  minimalisierte Graphiken des Fundortes, Berichtigungen zu den genannten 8 Nummern im 
Original beiliegend, verkleinerter Maschinenskriptdruck im Format  14 x 19,5 cm, Original-Klammerbroschurheftung der Zeit, Deutsch, 
Russisch Estnisch, neuwertig.

10,00

Mayrhofer, Christoph; Rohrer, Günther (Hrsg.): Tausend Jahre Salzburger Münzrecht. Salzburg Archiv, Sonderpublikation Nr. 2. 
Salzburg, Selbstverlag des Vereines, 1996. Schriftenreihe: Salzburg-Archiv; Schriften des Vereines "Freunde der Salzburger Geschichte. 
Sonderpublikation Nr. 2. Aufsatzsammlung. 368 Seiten, zahlreiche SW-Abb. Der Münzen, Medaillen, Faksimile, Legenden, Tabellen, gebunden, 
mehrfarbiger Einband, 16,8 x 24 cm, sauber und ohne Eintrag, neuwertiges Ex., Inhaltsangabe der Autoren und Aufsätze auf Wunsch.

23,00

Missong, Alexander: Sterling Kaiser Friedrichs II. Wien 1879. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 11, 1879. Seiten 
1 – 3, 1 Tafel, diese altersbedingt etw. braunfleckig, Originalbroschur

3,50

Missong, Alexander: Huldigungsmedaille der Stadt Palermo. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, JG 11, 1879. Seiten 1 – 
3, Taf. 2, diese durch das säurehaltige Papier mit hellen Braunflecken; Text nicht betroffen da anderes Papieretw. braunfleckig, 
Originalbroschur 3,50



Morard, Nicolas; Cahn, Erich B.; Villard, Charles: Monnaies de Fribourg / Freiburger Münzen. Fribourg, Banque de l'Etat de Fribourg, 
1969. Von der Freiburger Staatsbank zum 75. Jahrestag ihrer Gründung veröffentlicht. XII, 249 Seiten, zahlr., teils farb. Tafeln, Einleitung 
und Schlußkapitel in deutscher Sprache, Übersichten der Währungsnominale, -einheiten und Gewichte ab dem Spätmittelalter; ab S. 143 bis 
232: Münzkatalog mit Abb. beider Seiten, jeweils zweisprachiger Beschreibung und Referenz; Anmerkungen, Literaturangaben, Sammlungen, 
Abkürzungen + Siglen und Abbildungsverzeichnis zweisprachig, gebunden, 21 x 28, sehr gut erhalten, Ausgabe in weinroter 
Lederprägestruktur 48,00

Müller, Josef: Venezianer Münzen im XIII. Jahrhunderte und ihr Einfluß auf das mitteleuropäische Geldwesen. Wien, Selbstverlag, 1884. 
Festvortrag anläßlich der Numismatischen Gesellschaft Januar 1883. 18 Seiten, Originalbroschur.

10,00

Musheghean, Kh A.: Hayots Patmutyan Dramagitakane Armenian Numismatics Coins. (Hayoc' patmowt'yan dramagitakanẹ). 
Translation: Numismatics of Armenian history / Istori  numizmatiki Armenii.i︠ a︡  Erewan, "Anahit" Hratarakch ut yun 1997.  Armenisch, ʻ ʻ
Englisch, Russisch. 163 Seiten, über 60, meist beidseitige SW- und farbige Abb, teils vergrößert, 2 Karten, stabiler, farbiger Kartoneinband, 
16,5 x 20 cm, farbiger Schutzumschlag, dieser II,sonst tadellos erhaltenes Exemplar.

38,00

Nagl, Alfred: Über eine Mailänder Goldmünze nach dem Typus des Venezianer Dukatens. Wien 1891. Sonderabdruck der Wiener 
Numismatischen Zeitschrift, Band 23, Seiten 181 – 190, 1 Abb. (AV + RV),  Originalbroschur, II

 
7,00

Nordisk numismatisk årsskrift = Nordic numismatic journal: Nordisk numismatisk årsskrift 1951. Aufsatzsammlung / utg. av 
Kungliga Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien i samarbete med Nordisk Numismatisk Union. Stockholm, 1953. Aufsatzsammlung in 
tadelloser Qualität auf gestrichenem Papier und sehr guten SW-Abbildungen, 146 Seiten, nur aufgeschnittene Original-Kartonbroschur der Zeit 
in Fadenheftung; Sonderdrucke relevanter Aufsätze als Sonderdruckauf Anfrage. Format 18 x 26,5 cm, Schutzbroschurblatt II. Unter anderem 
die Aufsätze von Platbārzdis, Aleksanders: Myntsedlarna 1716 och 1717. S. 44-89, Zusammenfassung in Englisch. Galster, Georg: Den 
kongelige mønt- og medaillesamling 1950. S. 121-126. Der Rest ist gut. Aufsatz über Satirische Medaillen mit amputierten Königshäuptern, 
Dänisch.S. 99 -108, Abb., Transsription teils in Deutsch.

15,00



Oesterreicher, C.: Die Münzen Sibiriens. (1725-1873) Separatabdruck aus den Mittheilungen des Clubs der Münz- und Medaillenfreunde in 
Wien. Wien 1892. 42 Seiten, Originalbroschur (unten kleiner Fleck), diese mit handbeschriftetem Schutzkartonumschlag der Zeit (reversibel), 
13,5 x 19,5 cm, Exlibris vom Numismatiker H. Dombrowski Nr. 881, frühe Erwerbung, sauber und später nicht beschnitten.

28,00

Österreichische Gesellschaft für Münz- und Medaillenkunde: Katalog  der Kaiserjubiläums-Ausstellung der österreichischen 
Gesellschaft für Münz- und Medaillenkunde in Wien. Künstlerhaus 26. November bis Dezember 1908. Wien, Christoph Reiss, 1908.
90 Seiten, 112 beschriebene Nummern, 1 Tafel, Originalbroschur, 11 x 20 cm, Schnitt und Rückseite etwas nachgedunkelt, sonst tadellos.

 26,00 

Peetz, Carl: Die einzige türkische Münze aus Bosnien. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 22, 1890. Seiten 
163/164, Abb. des Stückes, Originalbroschur. 2,50

Petry, Klaus: Monetäre Entwicklung, Handelsintensität und wirtschaftliche Beziehungen des oberlothringischen Raumes vom Anfang des 6. 
bis zur Mitte des 12. Jahrhunderts. Trier 1992. Trierer Petermännchen: Wissenschaftliche Reihe; Bd. 2. Hochschulschrift: Trier, Univ., Diss., 
1988. X, 683 Seiten, graph. Darst. + 19 Faltkarten in separater Mappe, blaues Ganzleinen mit Silberprägung Titel + Rücken, 16,3 x23,7 cm, 
verlagsfrisches Ex., früherer O-Preis: DM 98.00

35,00

Posta, Bela: Über die Beziehungen der Wiener Pfennige zum Münzwesen in Ungarn. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, 
Band 18, 1886. Seiten 352-358, 2 Abb. der Stücke, Originalbroschur, II

5,00

Probszt, Günther von: Quellenkunde der Münz- und Geldgeschichte der ehemaligen Österreichisch-Ungarischen Monarchie. 
Graz, Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, 1960. 2. Auflage von 1960 mit dem 1. + 2. Nachtrag von 1960 und 1963 , XII, 134 + 36 + 24 
Seiten, Fadenheftung, Kartonbroschur, 17,2 x 24,2 cm, unbenutztes Exemplar, unaufgeschnittener Druckbogen.

  

 

24,00

  



Probszt, Günther von: Numismatische Literatur Osteuropas und des Balkans. Heft 2. Graz, Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, 
1963.  126 Seiten, Faltkarte, 8 Tafeln mit den Münzen und abb./Grafiken im Text, 18 x 27 cm, wie neu.

26,00

Probszt, Günther von: Die Münzen Salzburgs. Originalausgabe. Akademische Druck- u. Verlagsanstalt 1959. Probszt, Günther (1887-
1973). Veröffentlichung/ Publication Assocaton Internat. des Numismates Professionnels Nr. 1. 285 + 1 Seiten, mit Auktionsergebnissen der 
1050er Jahre im Anhang, 27 Tafeln; die ersten 3 gezeichnet und alle anderen auf Originalkarton in Kupferlichtdruck, Originalleinen, 18 x 24 
cm, sauber und kein Eintrag , kleiner Stempel im Vorsatz Vorbesitzer "B. Barisch", Herrnchiemsee, Schloßwohngebiet. 

65,00

Prokisch, Bernd: Die Münzen und Medaillen des Deutschen Ordens in der Neuzeit. VIN Bd. 14, 443 Seiten, ca. 900 Abbildungen, 21 x 
29,7 cm, Ganzleinen, gebunden, neues, ungelesenes Exemplar.

Der vorliegende Band enthält eine Untersuchung der Münz- und Medaillenproduktion des Deutschen Ordens vom frühen 16. Jahrhundert bis zur Gegenwart. Im 
Zentrum der Arbeit steht ein systematisches Verzeichnis der Münzen, Medaillen, Jetons und Marken (über 400 Typen mit zahlreichen Varianten), das auf der 
Basis bedeutender öffentlicher und privater Sammlungsbestände (u. a. der in Wien befindlichen Ordenssammlung), der Auktionskataloge und der gesamten 
wissenschaftlichen Literatur erstellt wurde. Die durchgängige Differenzierung des Materials nach individuellen Stempeln, die fast vollständig auch im Bild 
dokumentiert werden, erlaubte vielfach eine Rekonstruktion der Prägetätigkeit. Dem Katalogteil vorangestellt sind ein Abriß der Ordensgeschichte seit 1526, 
Überblicksdarstellungen zur Münzgeschichte und zu den Medaillen sowie zur „numismatischen Heraldik“ des Ordens. Im Anhang fanden die erhalten 
gebliebenen, heute auf verschiedene Orte verteilten Prägewerkzeuge (Stempel, Walzen, Patrizen etc.) Aufnahme, sowie verschiedene Verzeichnisse und 
Register, die die Benützung des Buches als Zitierwerk erleichtern.

82,00

Prokisch, B./Emmerig, H./Heintz, M./Heinz, S./Zavadil, M.: Repertorium zur Neuzeitlichen Münzprägung Europas, Bd. XVIII. 
Südosteuropa. Veröffentlichungen des Instituts für Numismatik, Bd.5, Österreichische Forschungsgesellschaft für Numismatik 1999. 287 
Seiten, zahlreiche Abb., Karten und tabellarische Übersichten der Münzstättenverzeichnisse, Prägetätigkeit und chronologischer Aufbau der 
Dokumentationsergebnisse auf Kunstdruckpapier, Ganzleinen, Originalumschlag, 36,4 x 25,7 cm, verlfr. Exemplar; Standardwerk

Münzprägungen: Siebenbürgen, Trogir, Kroatien, Kronstadt, Split, Albanien, Hermannstadt, Hvar, Bulgarien, Moldau, Dubrovnik, Venezianische Levante, 
Walachei, Kotor, Isole et Armata, Rumänien, Bar, Korfu, Kephallenia, Zakynthos, Dalmatia et Albania, Serbien, Ionische Inseln, Zadar, Montenegro, Armata et 
Morea, Sibenik, Jugoslawien, Kreta, Tinos, Genuesische Levante, Chios, Johanniterorden auf Rhodos, Zypern, Griechenland

68,00



Raimann, Franz von: Zwei österreichische Münzfunde (1): 1887 in der Tullner Gegend, Niederösterreich. SD aus Wiener Numismatische 
Zeitschrift,  JG 20, 1888. Seiten 75 - 9O, 1 Tafel (IX), Originalbroschur

14,00

Raimann, Franz von: Zwei österreichische Münzfunde (2): 1887 in Enzersdorf, Niederösterreich. SD aus Wiener Numismatische Zeitschrift,  
JG 21, 1889. Seiten 431-458, Tf.11

14,00

Raimann, Franz von: Der Münzfund von Sallinberg. SD aus Wiener Numismatische Zeitschrift, JG 17, 1885.12 Seiten, 1 Abb., 
Originalbroschur, II

7,00

Reißenauer, Franz: Die Münzstätte Günzburg (1764-1805). Geschichte, Prägungen & Katalog. Günzburg, VB Günzburg, 1982. 204 
(2) & Katalogteil mit 64 Tafelseiten, 21,5 x 21 cm, blaues Originalganzleinen mit Goldprägung, Originalumschlag, neu.
Ein zweites Exemplar mit kleinem Bibliothekstempel eines Münzvereins 19,00 EUR

Kurzinformation zum Inhalt: Günzburg wurde im 18. Jahrhundert durch die Reformmaßnahmen der Maria Theresia aufgewertet zu einem Zentrum der 
österreichischen Politik in Südwestdeutschland. Von den vielen Einrichtungen, die damals entstanden sind, hat die Münzstätte (1764-1805) die größte 
Bedeutung gewonnen. Sie hatte mit ihren Prägungen die österreichische Geldpolitik gegenüber dem südwestdeutschen Münzchaos durchzusetzen; später wurde 
sie in die Geldbeschaffung für den Orienthandel eingeschaltet und ab 1792 mit der Aufgabe der Truppenfinanzierung betraut. Die Münzstätte Günzburg hat alle 
ihre Aufgaben mit solchem Erfolg gelöst, daß sie zur Mustermünzstätte Österreichs aufsteigen konnte. Den Ruhm der Günzburger Prägungen bewahrt über alle 
Zeiten hinweg der Maria-Theresien-Taler, der seit 1780 aus den Günzburger Stempeln geschlagen wird, und der in ca. 320 000 000 Exemplaren über die ganze 
Welt verbreitet ist. Dieser Taler zeigt im 4. Feld des Doppeladler-Brustschildes das Wappen der Markgrafschaft Burgau, auf der Vorderseite die Günzburger 
Münzmeisterzeichen SF (Schöbl-Faby). Die Günzburger Münzstätte hat in der kurzen Zeit ihres Bestehens einen Rang erreicht, der weit über den 
Gründungsauftrag hinausgegangen ist. Dieser Rang ist vor allem der Qualität und dem großen Umfang der Günzburger Prägungen zu verdanken. Die 
Herausgabe einer "Geschichte der Münzstätte Günzburg (1764-1805)" ist ein Beitrag, um einen bedeutsamen Abschnitt der Günzburger Stadtgeschichte zu 
erhellen und ein wichtiges Kapitel der österreichischen Numismatik einzufügen in die Geschichte Vorderösterreichs. Der Autor, Franz Reißenauer, hat deshalb 
das Thema von der Heimatgeschichte und der Numismatik her bearbeitet. Die Einzelprobleme erhellen sich erst aus der Vielzahl der räumlichen und historischen 
Bezüge. Gerade die Günzburger Prägungen machen deutlich, wie sehr im 18. Jahrhundert die Herstellung von Geld und die Geldpolitik ein Reagieren waren auf 
den Markt und auf die politischen Verhältnisse, und wie müßig es ist, an Prägungen der damaligen Zeit mit unseren heutigen Maßstäben und Erwartungen 
heranzugehen. Der Katalog der Günzburger Prägungen ist der erste Versuch, alle tatsächlich existierenden Günzburger Gepräge (Typen, Jahrgänge und wichtige 
Varianten) zu erfassen. Deshalb ergeben sich zum Teil beträchtliche Abweichungen gegenüber den gängigen Katalogen österreichischer Münzen. Verlag und 
Autor wären dankbar für ergänzende Hinweise. Besonders auf dem Gebiet der Kleinmünzen sind aus einer Zeit, die sich über die Stempelverwendung 
(Datierungen und Varianten) weniger Gedanken gemacht als, als wir heute wahrhaben wollen, weitere Überraschungen möglich.

26,00

Reverchon, Alexander: Metzer Denare vom 10. bis 13. Jahrhundert. Untersuchungen zu den Währungsräumen zwischen Maas und Rhein. 
(THF 44), Trier 2006. Zugl. Univ., Diss., 1997/98 624 Seiten, zahlr. Abb., 8 Farbkarten in Beilage, gebunden, 1,1 Kg



Besprechungen:

1. Konrad Schneider,  erschienen im Numismatischen Nachrichtenblatt

2. Außerdem gibt es eine Besprechung in der Münzenrevue (7/8, 2007, S. 127).

3. In der Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germanistische Abteilung 124, 2007, S. 482 bis 

            484 (Gerhard Köbler).

4. Im Kurtrierischen Jahrbuch 46, 2006, S. 366 bis 370 (Klaus Petry)

Inhaltsverzeichnis: http://www.gbv.de/dms/hbz/toc/ht014800836.pdf
85,00

Reynaud, Michaël: Monnaies de Confiance 1791-1792. Societé Monneron frères, Caisse de Bonne Foi (Zutrauensgeld). Poses 2009. 
Inhalt: Société Monneron frères, Caisse de Bonne Foi, Lefèvre-Lesage et Compagnie; Manufacture de porcelaine Potter, Caisse Métallique et 
Caisse Populaire; Entrepreneurs et commerçants (Unternehmen und Händler): Boyère–Givry-Le Clech-Dairolant-Brun; Anonyme. 168 Seiten, 
Bewertung in 4 Erhaltungsstufen, sehr zahlreiche Abb., Papier 100 Gramm halbmatt, 15 x 21,5 cm, Broschur, verlagsfrisch.

Erster Katalog über das werthaltige Kleingeld in der Frühzeit der Französischen Revolution
Vgl. auch den Beitrag von Marco Zähringer im NNB Nr. 5/09 „ Zutrauensgeld der Französischen Revolution 1790 bis 1793“, S. 189 bis 197; Schwerpunkt hier 
aber „Zutrauenszettel“ 33,00

Réthy, László; Probszt, Günther: Corpus nummorum Hungariae: im Auftrag der Archäologischen Kommission der Ungarischen 
Akademie der Wissenschaften. Graz, Akademische Druck- u. Verl.-Anst., 1958. 128 Seiten, XLIX Tafeln, SW, gezeichnet, 370 Abb., 1 Karte, 
zweifarbig bedrucktes Ganzleinen, gebunden, 19 x 27 cm, tadellos erhalten, Buchrücken min. Lichtalterung Gewebe.

Ein zweites Exemplar mit kleinem Bibliothekstempel eines Münzvereins: 60,00 EUR

78,00

S.A.: Verzeichnis und kurze Beschreibung der im Umlauf befindlichen Noten und Münzen der UdSSR. Berlin, Deutsche 
Reichsbank, 1942. 24 Seiten, zahlr. Abb., Kartonheftung, 15 x 21, kleiner Lichtrand Rücken, auf Rücks. kleiner Tintenfleck, 
Eingangsstempel d. Städt. Sparkasse Hersfeld, sonst tadellos.

Das Verzeichnis der in der Union der Sozialistischen Sowjetrepubliken befindlichen Noten und Münzen ist dazu bestimmt, ohne Verbindlichkeit einen Überblik zu 
geben, welche Noten und Münzen bei der Deutschen Reichsbank z.Z. (Stand vom Mai 1941) ankaufsfähig sind. Andere Noten sind vom Ankauf ausgeschlossen 
(Klappentext).

9,00

http://www.gbv.de/dms/hbz/toc/ht014800836.pdf


Schlözer, August Ludwig von: Münz-, Geld- und Bergwerksgeschichte des russischen Kaisertums 1700 – 1789. Fotomechanischer Neudruck 
der 1791 im Verlag Vandenhoek und Ruprecht, Göttingen, erschienenen Originalausgabe nach dem Exemplar der Universitätsbibliothek 
Leipzig. Leipzig Zentralantiquariat der DDR 1974. 342 Seiten, Ganzleinen, 1. Auflage, 20 x 13, neuwertiges Ex. 40,00

Scholz, Joseph.: Bericht über eine Anzahl beim Baue des k. k. Kunsthistorischen Hofmuseums ausgegrabener Münzen. Sonderabdruck der 
Wiener Numismatischen Zeitschrift, JG 23, 1891. Seiten 117 - 162, Broschurblatt hinten große Fehlstelle (kann neu erstellt werden), erste 
Seite, 128/29 + letzte beide Seiten etw. beaunfleckig, nicht sehr störend, papierbedingt, sonst sauber 16,00

Schulze, Wolfgang Georg: Spottmünzen und –medaillen auf Napoleon III. (1848-1872). Bochum 1980. Nr. 6 der Reihe: Kleine Hefte der 
Münzslg. der RUB. 56 S., 41 Abb., Obr., neuw. Ex.. 4,50

Schweizerischer Bankverein/UBS: Katalanische Münzen. Auktion 18 vom 29.01.1987. 1.046 Nrn., 151 Seiten, Glanzkarton, . Exemplar mit 
Kopie der EL 10,00

Sejbal, Jiri/Sejbal, Jiří: Dějiny peněz na Moravě. Die Geldgeschichte von Mähren [= Studia numismatica et medailistica III]. 
Brno, Blok, 1979. Reihe: Studia numismatica et medailistica, Bd. III.  Vorwort und Zusammenfassung in dt., engl. u. russ. Sprache. 209 
Seiten, weitere 30 Seiten mit meist Vergrößerungen einzelner Objekte, 68 SW-Tafeln, Verzeichnisse etc., Text Tschechisch, taubenblaues 
Ganzleinen mit Vignettendruck, Schutzumschlag, 17 x 24 cm, tadellos erhalten.

40,00

Sém, Julius (1907-1976): A Catalog of Czechoslovak Coins. (Katalog der Tschechoslowakischen Münzen) Prag 1968. 36 Seiten, zahlreiche 
Abb., Ausgabe in englischer Sprache, mit geschichtlichem Überblick der Münzgeschichte vor der Eigenständikeit, zweifarbige Kartonbroschur, 
Klammerheftung, 19 x 20 cm, II.

 9,00

Sey, Katalin B. und István Gedai: Münzen und Medaillen. (Aus dem Ungarischen Nationalmuseum) Budapest, Corvina Verlag, 1973. 
52 Seiten Text und 82 Abbildungen auf Tafeln im Anhang, Deutsch, schwarzes Ganzleinen mit geprägter Front- und Rückenvergoldung, 
mehrfarbiger Originalumschlag, 19,5 x 26 cm, wie neu, Umschlag (2). Es werden die seltensten Stücke des rund 215 Jahre bestehenden 
Münzkabinetts beschrieben numismatischen Sammlung des Ungarischen Nationalmuseums sowie die Entwicklungsgeschichte beschrieben. Ein 
2. Exemplar, tadellos erhalten ohne Umschlag: 8,00 Euro.

10,00

Sieg, Frovin: Sieg's møntkatalog 1985: Dansk Vestindien, Færøerne, Grønland, Island. Ulbjerg, Sieg, 1984. 16. Aufl., 208 Seiten + 8 Seiten 
Fälschungen, zahlr. SW-Abb., 4-farbiger Broschureinband, 12 x 20,5 cm, II, Exlibris Numismatiker.

   7,50



Siegs møntkatalog. Danmark 1380-2011, Dansk Vestindien, Trankebar, Færøerne, Grønland, Island, Norge, Sverige, Finland. 
Norden 2012. 43. Auflage, 624 (32) Seiten, alle Abb. der Stücke in Farbe, 4 Preisstufen, gebundene Ausgabe mit Rundrücken, 15 x 21,5 cm, 
verlagsfrisches Exemplar.

55,00 

Spasski, Iwan Georgewitsch: Das russische Münzsystem. Ein historisch-numismatischer Abriß. Berlin, Transpress, Verlag für 
Verkehrswesen, 1981/83. [Übers. aus d. Russ. u. Bearb.: Gisa Steguweit (Von d. Anfängen bis zum 18. Jh.); Rudolf Reimann (Vom 18. Jh. bis 
zur Gegenwart)] 248 S., zahlr. Abb., Kunstledereinband mit Rücken- u. Vignettenblindprägung auf Titelseite, Schutzumschlag, 17,5 x 25

#

17,00

Storgaard, Erik: Slesvig-Holsten. Hertuger, prinsesser, biskopper, grever, fyrster og deres mønter. Odense, Fyns Numismatiske 
Forening [u.a.], 2001. 157 Seiten, zahlr. SW-Abb. der Stücke, Katalogisierung und Numerierung der Stücke in Folge der Regenten, 
mehrfarbiger Broschureinband, Wappen, Karte, 12 x 20 cm, leicht gebraucht, keinerlei Eintrag.

25,00

Talvio, Tuukka; Antell, H. F.: Antellin rahakokoelman ruotsalaisten rahojen luettelo / Förteckning över Antellska 
myntsamlingens svenska mynt / Swedish Coins in the Antell Collection / Schwedische Münzen der Sammlung Antell: Kristiina ja 
Kaarle X Kustaan rahat / Kristinas och Karl X. Gustavs mynt, 1632–1660. Teil IV: Bestandskatalog. Helsinki 2009, 201 Seiten, zahlr. SW-
Abb. beider Seiten der 371 + 55 Nummern, Tabellen, Konkordanzen, gebunden, Ganzleinen mit goldener Titel- u. Rückenprägung, 30,4 x 
21,5 cm, verlagsfrisch.

Der Teil VI enthält 371 Münzen von Christina (1632-1654) und 55 Stücke von Karl X. (1654-1660). Jeweils etwa 20 Seiten Einleitung und 
Abriß mit Biographie des außergewöhnlichen Sammlers, Provenienz der Stücke sowie Geschichte und Bearbeitung der Sammlung nach 1914 in 
Finnisch und Schwedisch, vierseitige Zusammenfassung in Englisch. Beschreibung des Münzsystems, Münzarten, Nominale, Prägejahre, 
Gewichte, Feingehalte, Münztypen, Prägestätten, Münzmeister, -portraits, Bibliographie- u. Abkürzungsverzeichnis.
Die Sammlung schwedischer Münzen von H.F. Antell (1874–1893) ist die beste außerhalb des Königlichen Münzkabinetts in Stockholm. Der 
neue Katalogteil ist die Fortsetzung nach 70 Jahren der drei vorher erschienen Teile I: Mittelalter (1000-1362), 1908; II: Gustav I. bis Johann 
u. Karl (1521-1568), 1911; III: Johann III. bis Gustav Adolph (1568-1632), 1936.

65 00

Tauber: Eine Goldmünze des Kaisers Ferdinand I. Sonderabdruck der Wiener Numismatischen Zeitschrift, Band 22, 1890. Seiten 145 - 156, 
Originalbroschur, 1. Seite durch das säurehaltige Papier einige Braunflecken. 5,00



Unger, Th.: Der guldene Ehrpfennig auf die Geburt der Erherzogin Elisabeth von Österreich aus dem Jahre 1577. Sonderabdruck der Wiener 
Numismatischen Zeitschrift, Band 27, 1895. Seiten 151 – 180, 1 Abb, Originalbroschur, neuwertig 18,00

Volckart, Oliver: Die Münzpolitik im Ordensland und Herzogtum Preussen von 1370 bis 1550. Wiesbaden 1996. Reihe: Deutsches 
Historisches Institut Warschau. Quellen und Studien, Band 4; zugl., Dissertation in Berlin, Freie Univ., Diss., 1995 . XI, 476 Seiten mit 27 
Abb., Ganzleinen mit Prägedruck, Rundrücken, Fadenheftung, 17,5 x 24,5 cm, verlagsfrisches Exemplar, Gewicht: 1.050 Gramm

34,00

Zeitz, Lisa und Joachim: Napoleons Medaillen: Die einzigen Zeugnisse des Ruhms, die alle Jahrhunderte überdauern. Petersberg, 
2003. 288 Seiten,500 Farbabbildungen und 92 SW-Abb., zum Teil in mehrfacher Vergrößerung und -farbigem Einband mit Schutzumschlag, 
24 x 32 cm, Literaturverzeichnis S. 268-270, Großformat 25 x 23,5 cm, neuwertig 1.955 Gramm. Rezension von Werner Telesko, Wien, im: 
Journal für Kunstgeschichte, Bd. 7 = 2003;  S. 181-184. Info gern auf Anforderung. Ein zweites (Mängelexemplar / Einband) für 65,00 Euro 
vorhanden. Gewicht in Gramm: 2000 

Als erste deutschsprachige Publikation wurde am 25.11.2003 in Paris das Buch „Napoleons Medaillen" von Joachim und Lisa Zeitz (Vater und 
Tochter) mit Farbabbildungen von Manfred Czastka ausgezeichnet. Das im Michael Imhof Verlag in Petersberg erschienene Werk erhielt den 
„Grand Prix" als bestes Napoleon Buch des Jahres 2003 von der Fondation Napoleon. Die Ehrung nahm Baron Gourgaud vor, Nachkomme 
Napoleons III. und Präsident der Adminstration de la Fondation Napoleon. Anwesend waren weitere hochrangige Politiker und Adelige sowie 
Vorstandsmitglieder der Fondation Napoleon. Das Buch „Napoleons Medaillen" erhielt die Auszeichnung aufgrund des fundierten Textes, das 
eine Vielzahl neuer Erkenntnisse brachte, der hervorragenden Bildqualität und des aufwändigen Layouts. Eine Innovation stellt dabei die 
Wiedergabe aller 141 von Napoleon in Auftrag gegebenen Ruhmesmedaillen in originaler Größe und in dreifacher Vergrößerung dar. Dadurch 
erst werden Details und die künstlerische Qualität erkennbar. Der Numismatiker Dr. med. Joachim Zeitz und die Kunsthistorikerin Dr. Phil. 
Lisa interpretieren die zu Ehren Napoleons und somit zu Propaganda-Zwecken gefertigten Medaillen und zeichnen so die Geschichte seines 
Lebens nach. 55,00

Zöttl, Helmut: Salzburg: Münzen und Medaillen 1500- 1810, Teil 1. 608 Seiten, Literaturverzeichnis S. 560-565, gebunden, 
Rundrücken, mehrfarbiger Einband, hunderte farbiger und SW-Abb. der Stücke, Wappen, Portraits, Karten, Stiche und Gemälde, Übersicht der 
weltlichen und kirchlichen Herrscher (Abb. der Herrscherportraits auf Münzen und Medaillen mit Daten der Geburt, Regierungszeit und 
Sterbedaten und -Orte; Biographien der Salzburger Erzbischöfe, der römisch-deutschen  Kaiser sowie der Päpste; das Salzburger Münzwesen 
(Nominale, Wappen, Funktion und Personal der Münze); Begriffserläuterungen, Wahl- und Denksprüche, Auktionsvorkommen, Sammlungen 
etc. der Stücke; Katalogteile der Prägestempel, der Münzen von 1500 bis 1619; Quellenverzeichnis, Vorschau, farbige Unterteilung des 
Schnittes der Buchkopf- und -längsseite für das leichtere Auffinden der Einzelthemen, 21 x 26,7 cm, 1.625 Gramm, verlagsfrisch. Gliederung 
der Salzburger Münzen und Medaillen von 1619 bis 1810 im Band 2 ebenfalls lieferbar.

Teil 2 ebenfalls lieferbar 59,00


